報 道 機 関 各 位

世界水準の観光地『洞爺湖』を目指して

～平成最後の「ＭＯＶＥ洞爺湖２０１９」を開催～

この取組は、平成１２年有珠山噴火の際の降灰を除去することを目的としたボランティア活動が

始まりで、平成１３年から開催しており、今年で１９年目になります。これまでに延べ約３８５０

人が活動に参加しました。

現在は、ユネスコ世界ジオパークに認定されている「洞爺湖有珠山ジオパーク」に訪れる外国人

を含めた観光客に向けて、きれいで魅力ある観光地『洞爺湖』として気持ちよくお迎えするため、

周辺のボランティア活動を実施しています。関係団体を含めた参加者約１５０名が花壇の整備を中

心に湖畔の彫刻の清掃も行います。

記

１ 実 施 日 平成３１年４月２７日（土）９時３０分～

２ 実施場所 洞爺湖町 洞爺湖温泉街及び洞爺湖湖畔周辺

３ 集合場所 洞爺湖文化センター駐車場（洞爺湖町洞爺湖温泉１４２番地１３０）

４ 主    催 シーニックバイウェイ北海道 支笏洞爺ニセコルート洞爺湖エリア代表者会議、

洞爺湖温泉観光協会、洞爺湖町、AIR-G'（FM北海道）

 ・参加者の申し込み、募集は終了しております。

 ・詳細は別紙を参照して下さい。

※室蘭開発建設部は、「シーニックバイウェイ北海道 支笏洞爺ニセコルート（ウェルカム北海道エリア、ニ

セコ羊蹄エリア、洞爺湖エリア）」の取組の推進を支援しています。

「シーニックバイウェイ北海道 支笏洞爺ニセコルート」では、地域と行政機関が連携し、胆

振管内の洞爺湖周辺で行う環境保全活動「ＭＯＶＥ洞爺湖２０１９」を下記のとおり開催します。

平成３１年４月２４日

室蘭開発建設部 広報官

【問合せ先】国土交通省 北海道開発局

室蘭開発建設部 広 報 官   三木
み き

 和美
か ず み

（直通 0143-25-7051）

道路計画課長   佐藤
さ と う

 茂一
しげかず

（直通 0143-25-7046）

室蘭開発建設部ホームページ http://www.hkd.mlit.go.jp/mr/

室蘭開発建設部公式 Twitter アカウント @mlit_hkd_mr

AIR-G' Blue Earth Project「MOVE洞爺湖2019」

【植樹祭時
H=2.5m】

シーニックバイ
ウェイ（ルート名）

支笏洞爺ニセコルート（洞爺湖エリア）

場 所
洞爺湖町（洞爺湖温泉街、洞爺湖湖畔 周辺）
※集合場所：洞爺湖文化センター駐車場
（洞爺湖温泉１４２番地１３０）

日 時 平成３１年４月２７日（土） ＡＭ９：３０～

主 催
支笏洞爺ニセコルート洞爺湖エリア代表者会議
洞爺湖温泉観光協会、洞爺湖町、AIR-G'（FM北海道）

～世界水準の観光地『洞爺湖』を目指して～

★：場所

洞爺湖

２

洞爺湖ビジターセンター
火山科学館 洞爺湖文化センター駐車場

別紙

開会式の様子 花植え活動の様子after

：主な活動箇所
遊歩道

花植え活動の様子ｂｅｆｏｒｅ

シーニックバイウェイ北海道 支笏洞爺ニセコルート」では、地域と行政機関が連携

し、胆振管内のユネスコ世界ジオパークに認定されている「洞爺湖有珠山ジオパーク」

がある洞爺湖周辺で行う環境保全ボランティア活動として、花壇の整備を中心に湖畔の

彫刻の清掃も行います。活動終了後には参加者全員によるフォークダンスなどを実施し

ます。

2018活動風景

集合場所

	○様式（本局事前報告）180810.pdf
	190415【室蘭】投げ込み資料【MOVE洞爺湖】.pdf
	190415【室蘭】別紙.pdf